Osec. cap. 9.

RESPICIAT Dominus super reformatione Ecclesię suę in Charitate, ne quando dicant gentes, & demones, Vbi est charitas Christiana Dei eorum? vel cōtra dictum Apostoli. i. ad Timoth. 6. C. Ecclesia à veritate priuata Fidei, quæ per charitatem operatur, (vt ipse dicit ad Galat. 5.) existimet quæstum esse pietatem, cum quæstus fidelium Ecclesię sit tantum pietas cum sufficientia: & qui aliās volunt diuites fieri, incidunt in tentationem, & in laqueum diaboli, secundum eum.

# Extrauagan. Martini quinti et Calixti tertij sub rubrica de emptio. et venditione in extrauagan. comunibus quarū primi est martini. 5.

**I**ste pontifex fuit electus in concilio constantiensi anno dñi. 1416. vt testat Lōra. in suo tractatu. de cōtracti. q. 83. in pñ. et fecit hanc cōstitutionem pōtificatus sui anno. 8. vt ipse. d. et cōstat ex rex. hic in fine de eius vita et moribus qualiter benignus et pius erat ante pōtificatū magis q̄ post tradit late archie. floren. in hystoria li parte. 3. §. 27. ca. 2. et. 3. sub rubrica. d. papa. Martini. causam ponit vt cuidā cōiuncto pñcipatū cōferret vide lati⁹ ibi. iste etiā pōtifex (vt testat Alex. d. imola cōsil. i. volu. 2. col. 3. §. si. hoc etiā) pñilegiū in deis dedit vt possent vsuras xpianis ob mutuum exigere et ibi refert Pau. de cast. cōsil. 358. idē dicētes. idē refert Jasso. in. l. i. nume. 57. vers. istā opinionē tenet Pau. d. cast. L. d. fama trini. et fide catho. qd an iuste et absq̄ d. decore ecclie fieri potuit deus scit vnū scio q̄ cōtrarium disposuit Innocē. 3. in ca. q̄nto et in. L. post miserabile d. vsur. ea forte (inter alia ratiōe) qz pecāt in. l. nature idolatrātes in peccūe lucro vt dicūt Nicho d. 27. et Burgē. et etiā glo. inter linearis Ose. ppbe. 12. c. sup illo vbo tex. inueni idolū michi vt dicet infra in. 3. cōditione ordinationis. et qz pecēt in. l. nature et scripture est tex. in. l. 3. titu. 2. lib. 8. ordi. ibi et veda do por ley d. natura scriptura et de gra. 2c. hoc et fuit d. mēte Abb in. d. c. post miserabile. Anto. de pratoueteri Joa. Andre. card. flozē. Joa. de Imol. Anto. d. Butrio quos refert et sequitur Jasso. vbi. §. dicēs hoc esse veri⁹ p. tex. in ca. super eo de vsur. cui scdm eum cōgrue respōderi nō pōt et qz fauetur p. eam aie et qz d. decus esse videt ecclie oves xpianas iudeis per vsuras dilacerādas comitere ego credo papā Martinū id non fecisse d. iure sed tolleratine de facto ne xpiani illarū pñiciarū vbi iudei vniū vsuras exercerēt et in verecūde ecclie obediētā parui pēderēt argu. illud Mat. 19. ad duriciā cordis vsi. 2c. **B** Regimini ab isto pñcipio vsq̄ ad vers. pro quibus ponitur pñemū et petitio

episcopis.

Artinus quintus venerabilibus fratribus Treueren. & Lubicēsi ac almicēsi archi

**R**egimini vniuersalis ecclesie quāq̄ in meriti disponente dño presidentes curis angimur assiduis vt iuxta crediti nobis dispēsationis officii subditorū quozūlibet paci et quieti q̄nto nobis ex alto cōceditur intendamus et dubia q̄ inter eos oriuntur pro tempore ne litis anfractum seu scandalozū parturiāt somentū e nostro modo ramine declarentur. Sane petitio dilectorū filiorū vniuersozū cleri nobiliū incolarū habitatorū ciuitatis et diocesis vrlatuislaniesis nobis exhibita continebat. Ad acentū f. annis et supra et a tanto tpe et per tantum tempus cuius initij memoria hominū nō exhibet in eisdez ciuitate ac diocesi ac partibus alijs vicinis. Quedam consuetudo rationalis g. obseruata: prescripta: ac moribus ventius cōprobata: ad comunem hominū vtilitatē introducta fuisset. Pro quibus princeps: Baro miles: ciues siue opidanus partiū earundē cum hoc expedire videbatur melius pro tūc nō valētis sibi

decisionis q̄ cause finalis viz ostēdūt vt als. d. Bal. in p. zellu. seu. col. 2. ab illo vsq̄ ad v. sicu. fuit et est talis. ponitur forma contract⁹. et substācialia et essentialia illius. ab illo vsq̄ ad vers. q̄re p. parte ponitur facti psecutio et q̄daz cause impulsue aliciētes ad decisionē ab inde vsq̄ in finē ponitur decisio q̄ iubetur seruari.

**C** Dubia de ratione dubitandi vide lati⁹ p. oēs fere glosas ordinationis p. maxime in glo. i. et sequentibus de ratione decidendi vide in glo. cuiuslibz ex cōditionib⁹ ordinationis p. maxime ad si. in glo. in verbo necessarias. 2c. **D** An fract⁹. i. litū curui flexus et inuolutiones obscuras teste calepio in suo lexico i. vbo a fract⁹. **E** Somentū maximū eiz scādaliū fuisset sitot p. sone et dignitates de quibus infra in v. si. qdaz etiā d. annarētur d. pctō ex quo patet qz plurimū opasse hanc causaz impulsuā euitationis scādali. ad tollerādū hos cōtract⁹ sicut als p. p. ter magnū scādaliū dicit tollerādos vsurarios v.

lex. in. d. cōsil. nume. 21. referēs archi. in. c. hac ratiōe. 31. q. 1. d. quo ego valde dubito cū scādaliū phariseozū iuxta verbū dñi Mat. 15. atēdi non debeat. put fecerūt apli et martyres et sc̄ti pro iusticia charitatis dei agonizātes vsq̄ ad mortez vt dictuz est Bartolo forte ab Angelo vt ipse refert in tracta. tiberiadis in pñ. v. si. tūc ille. 2c. officii eniz bonozū virozū et sapiētū est obstare errorib⁹ alias pecāt vt di. Bal. in. l. si ad excludēdā ad si. L. d. reb⁹ creditis. 2c. et habet ecclesiastici. 4. ca. sicut fecit beata Catharina sic cōuincens philosophos obijciētes ei d. scādalo vt refert Lōra. q. 83. cōclu. 2. §. qd qd nā cōtrariū faciētes et tacētes v. tūc fortitudinis offendūt teste Bar. vbi supra. **A** cē tū bic incipit facti narratio et ponitur alia causa impulsua decidendi. scilicet cōsuetudo inmemozialis ideo tū est impulsua et nō finalis qz si esset cōtract⁹ vsurari⁹ nichil p. desset hoc vt in terminis istozū cōtractū p. pendit Lōra. in